M.—Quaeramus igitur primum quid sit veritas in enuntiatione, quoniam hanc saepius dicimus veram vel falsam.

D.—Quaere tu, et quidquid invenieris, ego servabo.

M.—Quando est enuntiatio vera?

D.—Quando est quod enuntiat, sive affirmando sive negando. Dico enim quod enuntiat, etiam quando negat esse quod non est, quia sic enuntiat quemadmodum res est.

M.—Ah ergo tibi videtur quod res enuntiata sit veritas enuntiationis?

D.—Non.

M.—Quare?

D.—Quia nihil est verum nisi participando veritatem, et ideo veri veritas in ipso vero est, res vero enuntiata non est in enuntiatione vera. Unde non eius veritas, sed causa veritatis eius dicenda est. Quapropter non nisi in ipsa oratione quaerenda mihi videtur eius veritas.

M.—Vide ergo, an ipsa oratio aut eius significatio aut aliquid eorum quae sunt in definitione enuntiationis, sit quod quaeris.

D.—Non puto.

M.—Quare?

D.—Quia si hoc esset, semper esset vera, quoniam eadem manent omnia quae sunt in enuntiationis definitione, et cum est quod enuntiat, et cum non est. Eadem enim est oratio et eadem significatio et cetera similiter.

M.—Quid igitur tibi videtur ibi veritas?

D.—Nihil aliud scio nisi quia cum significat esse quod est, tunc est in ea veritas et est vera.

CAPITULO II

DE LA VERDAD DE LA SIGNIFICACIÓN Y DE LAS DOS VERDADES
DE LA ENUNCIACIÓN¹

M.—Busquemos, pues, en primer lugar qué es la verdad de la enunciación, puesto que es ésta la que calificamos con más frecuencia de verdadera o falsa.

D.—Búscala tú; en cuanto a mí, me contentaré con aprovecharme de lo que descubras.

M.—¿Cuándo es verdadera una enunciación?

D.—Cuando existe realmente lo que enuncia, sea por afirmación, sea por negación; digo, en efecto, qué existe lo que enuncia, aun cuando niegue la existencia de lo que no es, porque así enuncia de cierto modo que una cosa es o existe.

M.—Te parece entonces que la cosa enunciada es la verdad de la enunciación?

D.—No.

M.—¿Por qué?

D.—Porque nada es verdadero sólo por la participación de la verdad, y por eso la verdad de lo verdadero está en esto verdadero. Pero la cosa enunciada no se halla en la enunciación verdadera, por lo cual no debe ser dicha su verdad, sino la causa de su verdad.

M.—Mira a ver entonces si jo qué buscas no es el discurso mismo o su significado, o algún elemento de la definición de la enunciación.

D.—No lo creo.

M.—¿Por qué?

D.—Porque, si así fuese, todo discurso sería verdadero, puesto que todos los elementos de la definición de la enunciación son los mismos, que exista lo que enuncia o no; el discurso es el mismo, la significación también, y lo mismo todo lo demás.

M.—¿Cuál te parece entonces ser aquí la verdad?

D.—No sé más que, cuando significa existir lo que existe realmente, está en ella la verdad y es verdadera.

¹ Tuvo San Anselmo presente, al componer este capítulo, el libro primero de Aristóteles, titulado *Peri Hermenetas*, es decir, *De la interpretación*, en el cual dicho filósofo trata de todos los signos que pertenecen a la dialéctica. Pues así como Aristóteles en los capítulos 4 y siguientes nunca usa del vocablo *proposición*, sino de la palabra *afirmación*; *negación* o *enunciación* u *oración enunciativa*, así San Anselmo usa de estas mismas palabras, pero casi nunca del vocablo *proposición*. En cambio, en el libro *De grammatico*, donde en diversas ocasiones utiliza sutilísimos e ingeniosos silogismos, emplea con frecuencia el vocablo *proposición*, al igual del Estagirita en su libro *Priorum Analyticorum*.

Volviendo ahora al tema del capítulo, diremos que San Anselmo

M.—Ad quid facta est affirmatio?

D.—Ad significandum esse quod est.

M.—Hoc ergo debet.

D.—Certum est.

M.—Cum ergo significat esse quod est, significat quod debet.

D.—Palam est.

M.—At cum significat quod debet, recte significat,

D.—Ita est.

M.—Cum autem recte significat, recta est significatio.

D.—Non est dubium.

M.—Cum ergo significat esse quod est, recta est significatio.

D.—Ita sequitur.

M.—Item cum significat esse quod est, vera est significatio.

D.—Vere et recta et vera est, cum significat esse quod est.

M.—Idem igitur est illi et rectam et veram esse, id est significare esse quod est.

D.—Vere idem.

M.—Ergo non est illi aliud veritas quam rectitudinem.

D.—Aperte nunc video veritatem hanc esse rectitudinem.

M.—Similiter est cum enuntiatio significat non esse quod non est.

D.—Video quod dicis. Sed doce me quid respondere possum, si quis dicat quia, etiam cum oratio significat esse quod non est, significat quod debet. Pariter namque accepit significare esse et quod est et quod non est. Nam si non accepisset significare esse etiam quod non est, non id significaret. Quare etiam cum significat esse quod non est, significat quod debet. At si quod debet significando recta et vera est, sicut ostendisti, vera est oratio etiam cum enuntiat esse quod non est.

M.—Vera quidem non solet dici cum significat esse quod non est; veritatem tamen et rectitudinem habet, quia facit quod debet. Sed cum significat esse quod est, dupliciter facit quod debet; quoniam significat et quod accepit significare,

distingue en el, como indica el título del mismo, dos clases de verdades en la enunciación: una natural, inmutable, es decir, que no se cambia con la mutación de la cosa enunciada, y otra, accidental y comúnmente aceptada, la cual es separable y mutable, en consonancia con el cambio en la cosa enunciada, cuando ésta se convierte de verdadera en falsa. Esta se halla sujeta al uso y al abuso de todos, pues todos pueden darla o quitarla, como cuando se dice «*ya es de dia*, aun cuando no lo sea».

Llama también verdadera San Anselmo la enunciación o proposición que no se conforma con la cosa enunciada en un sentido impropio y lato, en cuanto que siempre y de un modo natural llena el fin para el cual ha sido hecha por la naturaleza de las cosas y,

M.—¿Cuál es el fin de la afirmación?

D.—Expresar lo que es.

M.—Debe, pues, hacerlo?

D.—Claramente.

M.—Por consiguiente, cuando expresa la existencia de lo que existe, expresa lo que debe.

D.—Es evidente.

M.—Y cuando expresa lo que debe, expresa con exactitud.

D.—Así es.

M.—Pero cuando expresa con rectitud, su significación es exacta?

D.—Sin duda ninguna.

M.—Cuando expresa la existencia de lo que es, la significación es recta? Entonces, ¿expresa una rectitud?

D.—Es una conclusión que se impone.

M.—Igualmente, cuando significa la existencia de lo que existe, su significado es verdadero.

D.—Claramente es a la vez verdadera y recta cuando expresa la existencia de lo que es.

M.—Entonces es una misma y única cosa para ella el ser recta y verdadera, es decir, manifestar la existencia de lo que es?

D.—Es una sola y misma cosa.

M.—Por consiguiente, para ella, la verdad no es otra cosa que la rectitud.

D.—Sí; veo con claridad que la verdad no es más que esta rectitud.

M.—Lo mismo hay que decir cuando la enunciación expresa la no existencia de lo que no existe.

D.—Veo lo que dices, pero enséñame a responder a aquél que me dijese que aun cuando el discurso exprese la existencia de lo que no existe, significa lo que debe; porque ha recibido el poder significar igualmente la existencia de lo que es y de lo que no es. En efecto, si no significara también la existencia de lo que no existe, no lo significaría. Por lo cual, aun cuando dice «*ser lo que no es*», significa lo que debe. Pero si, al significar lo que debe, es recta y verdadera, como has demostrado, el discurso es verdadero. aun cuando enuncia la existencia de lo que no existe.

M.—Desde luego que no se acostumbra a llamar verdadero un discurso que enuncia ser lo que no es; tiene sin embargo, una verdad y una rectitud, porque hace lo que debe hacer. Pero, cuando enuncia la existencia de lo que existe,

por tanto, por Dios, que es el de significar algo *simpliciter*, como cuando decimos: «*es de dia*», cumple con su fin de significar, para lo cual ha sido ordenada por la naturaleza de las cosas, aunque de un modo secundario. De ella, nos advierte el autor, tratará más ex profeso en el capítulo 5.

et ad hoc quod facta est. Sed secundum hanc rectitudinem et veritatem qua significat esse quod est, usu recta et vera dicitur enuntiatio; non secundum illam qua significat esse etiam quod non est. Plus enim debet propter quod accepit significationem, quam propter quod non accepit. Non enim accepit significare esse rem cum non est, vel non esse cum est, nisi quia non potuit illi dari tunc solummodo significare esse quando est, vel non esse quando non est. Alia igitur est rectitudo et veritas enuntiationis qua significat ad quod significandum facta est: alia vero quia significat quod accepit significare. Quippe ista immutabilis est ipsi orationi, illa vero mutabilis. Hanc namque semper habet, illam vero non semper. Istan enim naturaliter habet, illam vero accidentaliter et secundum usum. Nam cum dico: dies est, ad significandum esse quod est, recte utor huius orationis significatione, quia ad hoc facta est; et ideo tunc recte dicitur significare. Cum vero eadem oratione significo esse quod non est, non ea recte utor, quia non ad hoc facta est; et idcirco non recta tunc eius significatio dicitur. Quamvis in quibusdam enuntiationibus inseparabiles sint istae duae rectitudines seu veritates: ut cum dicimus: homo animal est; aut: homo lapis non est. Semper enim haec affirmatio significat esse quod est, et haec negatio non esse quod non est; nec illa possumus uti ad significandum esse quod non est, semper enim homo animal est, nec ista ad significandum non esse quod est, quia homo nunquam lapis est. De illa ergo veritate quam habet oratio secundum quod aliquis ea recte utitur, incepimus quererere, quoniam secundum hanc veram eam iudicat usus communis locutionis. De illa autem veritate quam non habere non potest, postea dicemus.